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ÚVOD

Artróza kolenního kloubu je v dnešní době jedním z nejčastějších

degenerativních onemocnění. Jedná se o proces postupného úbytku a poškození kloubní

chrupavky, čímž dochází k chybné ose kloubu a přetížení vazivového aparátu na

konvexní straně deformity. Toto nevhodné zatížení vyvolává bolest, která se postupně

zhoršuje. Příčina může být dědičná, ale velkou roli zde hraje nadměrné zatěžování

kloubu, obezita a traumata či úrazy. Způsoby léčby jsou rozmanité, využívá se

medikamentů a nedílnou součástí je i fyzioterapie, při níž se snažíme o zmírnění bolestí,

obnovu funkce kolenního kloubu a zlepšení životní úrovně pacienta. V případě

neúspěchu konzervativní terapie se volí léčba operační, kdy je provedena endoprotéza

kolenního kloubu.

Cílem fyzioterapie po operaci je zvýšení rozsahu pohybu v kloubu, zlepšení

celkové hybnosti pacienta, jeho samostatnosti a soběstačnosti v pooperačním období,

tedy do odložení berlí.

V části obecné se zabývám anatomicko-biomechanickými a kineziologickými

aspekty kolenního kloubu, patofyziologií artrózy, jejími příčinami, příznaky a

možnostmi léčby. Velká část je věnována vhodným kinezioterapeutickým metodikám a

procedurám fyzikální terapie.

Součástí mé bakalářské práce je také část speciální, kde uvádím dvě kazuistiky.

První je zaměřena na pacienta s artrózou kolenního kloubu. Druhá kazuistika je

věnována pacientovi po totální endoprotéze.

Cílem mé práce je ucelení anatomicko-biomechanických aspektů kolenního

kloubu, podstaty vzniku artrózy kolenního kloubu a její léčby, jak konzervativní tak

operační.

Dalším cílem mé práce je aplikace získaných poznatků u dvou pacientů

s důrazem na poukázání odlišných postupů u gonartrózy a po implantaci totální

endoprotézy kolenního kloubu.
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1. OBECNÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE A KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub (articulatio genus), je složený kloub, neboť se v něm stýkají kost

stehenní (femur), kost holenní (tibie) a čéška (patella) a mezi styčné plochy femuru a

tibie jsou vloženy kloubní menisky (Čihák, 2001).

Kontakt mezi kondyly femuru a tibií je prakticky v horizontální rovině, tibie při

stoji míří svisle a distálně, zatímco tělo femuru je od vertikály odkloněno, takže svírá

s osou tibie úhel zevně otevřený – fyziologický abdukční úhel, v rozmezí 170 – 175°.

V klinické praxi se pro stanovení odklonu femuru používá na místo tupého abdukčního

úhlu jeho doplňující úhel od vertikály, označovaný jako Q-úhel (z angl. quadriceps

angle), je to současně úhel, který svírá osa tahu musculus quadriceps femoris a osa

ligamentum patellae (to jest spojnice spina iliaca anterior superior se středem čéšky a

spojnice středu čéšky s tuberositas tibiae). Tento úhel nemá překročit u mužů 10°, u žen

15° (Čihák, 2001; Kapandji, 1987; Javůrková, 2010).

1.1.1 KLOUBNÍ PLOCHY

FEMUR – jeho distální konec je tvořen dvěma kondyly, mediálním a laterálním,

které jsou odděleny širokým zářezem, fossa intercondylaris femoris, kde jsou uloženy

zkřížené vazy. Pouze ventrálně kondyly spojuje sedlovitá plocha, určená pro čéšku,

facies patellaris. Tvar a orientace obou kondylů, jsou rozdílné (Čihák 2001).

Laterální kondyl stojí téměř v sagitální rovině, zatímco mediální kondyl se

k němu svou přední částí stáčí a tvoří tak mírný oblouk. Z obou kondylů prominují

epikondyly femoris, kde začínají postranní vazy. Kloubní plocha femuru má značně

složité uspořádání. Proximálně vpředu ji tvoří zmíněná facies patellaris, distálně a

dorzálně kloubní plocha každého kondylu. Kloubní plocha pro patellu je ve svém středu

prohloubena ve vertikální žlábek, sulcus femoralis. Ten probíhá od horního okraje

kloubní chrupavky, postupně se prohlubuje a distálně je ostře zakončen předním
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okrajem fossa intercondylaris. Facies patellaris vybíhá na zevním kondylu proximálněji

než na vnitřním a přechod okraje kloubní chrupavky v okolní kost je zde téměř plynulý.

(Bartoníček, Heřt, 2004)

TIBIE – její proximální konec je při pohledu z boku skloněn proti diafýze

femuru dorzálně. Je tvořena mohutnými kondyly, laterálním a mediálním. Přední plocha

proximálního konce tibie vybíhá v mohutnou drsnatinu, tuberositas tibiae, kde je místo

úponu ligamentum patellae. Na přední ploše zevního kondylu leží drobná vyvýšenina,

tuberositas tragus iliotibialis, místo úponu svalů (Čihák, 2001).

Kloubní plochy obou kondylů jsou odděleny centrální, sagitálně orientovanou,

drsnou a nerovnou plochou, area intercondylaris, centrum této plochy tvoří eminentia

intercondylaris. Kloubní plocha mediálního kondylu má oválný tvar a je mírně

vyhloubená, zatímco u laterálního kondylu je kruhovitá, menší a téměř rovná (Čihák,

2001; Bartoníček, Heřt, 2004).

PATELLA – čéška, je největší sezamskou kostí lidského těla, má tvar

trojúhelníku. Je přiložena k patelární ploše femuru, do kloubu hledí svou zadní plochou,

která je pokryta silnou vrstvou chrupavky. Vlastní kloubní plocha je rozdělena

výraznou vertikální hranou, crista patellae, na laterální a mediální. Na proximálně

orientovanou bázi patelly se upíná hlavní část šlachy čtyřhlavého svalu stehenního.

Z hlediska funkční anatomie slouží jako dynamizující prvek extenzorového aparátu

kolenního kloubu (Bartoníček, Heřt 2004; Čihák, 2001; Dylevský,2009).

1.1.2 MENISKY

V kolenním kloubu se nacházejí menisky dva, laterální a mediální. Jsou to

lamely srpkovitého tvaru. Menisky se skládají z vazivové tkáně, tvořené zejména

kolagenními vlákny. Vyrovnávají inkongruenci styčných ploch mezi tibií a femurem

(Čihák, 2001).

Meniscus medialis – vnitřní meniskus je poloměsíčitý prstenec pod mediálním

kondylem. Je méně pohyblivý, je spojen se zadní částí vnitřního kolaterálního vazu, je

také spojen s přední částí úponové šlachy musculus (dále jen m.) semimembranosus,

prostřednictvím kloubního pouzdra (Feneis, 1996).

Meniscus lateralis – zevní meniskus je téměř kruhovitý prstenec, pokrývá téměř celou

kloubní plochu zevního kondylu tibie s výjimkou malé centrální části. Úpony menisku
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se skoro dotýkají, je tedy fixován pouze v jediném místě. V zadní části je srostlý s

kloubním pouzdrem, zde začíná m. popliteus, který svými stahy ovlivňuje tvar a polohu

tohoto menisku (Čihák, 2001; Bartoníček, Heřt, 2004; Feneis, 1996; Dylevský, 2009).

1.1.3 KLOUBNÍ CHRUPAVKA A POUZDRO

Kloubní chrupavka se skládá z chondrocytů, které udržují stabilitu vnitřního

prostředí extracelulární matrix a její syntézu. K základním součástem matrix patří

kolageny, proteoglykany, kyselina hyaluronová a glykoproteiny. Kolagen dává svým

uspořádáním kloubní chrupavce tvar. Proteoglykany váží na sebe kyselinu

hyaluronovou a vytváří velké makromolekuly, které zvyšují odolnost tkáně při kompresi

a zlepšují její pružnost. Glykoproteiny zvyšují přilnavost chondrocytů ke kolagenu

matrix. Chrupavka neobsahuje cévy, lymfatické cévy ani nervy (Heijink, 2012; Višňa,

Hart, 2006).

Kloubní chrupavka ve svém obvodu navazuje na synoviální membránu, která

produkuje synoviální tekutinu. Normální synoviální tekutina je čirá, bezbarvá nebo

jemně slámově nažloutlá a má vysokou viskozitu. Slouží k výživě chrupavky a snížení

tření v kloubu ( Višňa, Hart, 2006).

Dutina kolenního kloubu je největším synoviálním prostorem v lidském těle.

Fibrózní vrstva se na přední ploše femuru upíná téměř k růstové ploténce, ale

nepřekračuje ji. Kloubní pouzdro vybíhá ještě proximálněji a vytváří výchlipku,


[…]


pro mě, ale také pro ně. Společně jsme našly odpovědi na otázky týkající se

krátkodobých i dlouhodobých možností a plánů.

Z práce vyplynula důležitost odlišnosti ve fyzioterapeutických přístupech

v různých stádiích onemocnění gonnartrózou a pokročilost pooperačního stavu.

U pacientů s gonartrózou je nutné rozlišit chronický stav od dekompenzovaného, kdy

dochází k projevům zánětu a přizpůsobit jak postup kinezioterapeutický tak aplikaci

fyzikálních procedur. Je nutné postupně dózovat zátěž a volit fyzikální procedury podle

vhodného účinku. U pacientů po implantaci totální endoprotézy je nutné vzít v úvahu

časnost pooperační fáze a celkovou kondici pacienta před operací Velice důležité je vzít

na vědomí věk pacienta a jeho mentální schopnosti.

Jsem velice ráda, že jsem si vybrala toto téma ke zpracování bakalářské

práce. Především oceňuji utřídění svých znalostí týkajících se používaných

fyzioterapeutický postupů.
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 Bakalářská práce se zabývá problematikou artrózy kolenního kloubu a

endoprotézy kolenního kloubu. Obecná část popisuje anatomii, kineziologii a

biomechaniku kolenního kloubu. Rozsáhlá část je věnována léčbě artrózy jak

konzervativní tak operační, zejména pak nejnovější a slibné metodě s využitím

kmenových buněk. Součástí obecné části je popsání jednitlivých kinezioterapeutických

postupů a procedur fyzikální terapie.

Ve speciální části aplikuji získané teoretické znalosti v praxi. Je tvořena dvěma

kazuistikami, první je zaměřena na pacienta s artrózou kolenního kloubu a druhá je

věnována pacientovi po implantaci endoprotézy kolenního kloubu.
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 The bachelor thesis engages on the question of arthrosis in the toggle joint and

artificial joint of the toggle joint. General part is describing the anatomy, kinesiology

and biomechanics of the toggle joint. The extensive part is dedicated to the treatment of

arthrosis, conservative and operative, especially to the newest and promising method

with the use of stem cells. The part of the general piece of this work is description of

individual kinesiological progressions and procedures of physical therapy.

In the special part I am applying acquired theoretical knowledge in practice. It’s

made of two casuistries. The first is directed on a patient with arthrosis in the toggle

joint and the second is dedicated to a patient after implantation of artificial joint of the

toggle joint.
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SEZNAM ZKRATEK

A. – arteria

CM. – centimetr

Č. – číslo

DKK – dolní končetiny

FB – francouzské berle

HZ. – herz

IR – infračervené

KHz – kilohertz

KM - kilometr

LDK – levá dolní končetina

LIG. – ligamentum

M. – metr

M. – musculus

MHz – megaherz

MSCs – mesenchymal Stem Cells

N. – nervus

RTG. – rentgen

STR. - strana

TAB. - tabulka

TENS – transkutánní elektroneurostimulace

TZV. – tak zvaný

TAB. - tabulka
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PŘÍLOHA – 1

Outerbridgeho klasifikace (Višňa, Hart, 2006)

Popis povrchu chrupavky Průměr defektu

I. změkčení a otok I. velikost defektu do 0.5 cm

II. fragmentace a trhliny II. velikost defektu do 1.5 cm

III. fragmentace a trhliny III. velikost defektu nad 1.5 cm

IV. eroze chrupavky až ke kosti IV. neuveden

Bauerova-Jacksonova klasifikace (Višňa, Hart)

I. jednoduchá trhlina

II. hvězdicovitá trhlina

III. odklopitelný lalok

IV. kráterovitá léze

V. fibrilace chrupavky

VI. rozvláknění a odloučení chrupavky

Dziobova klasifikace (Višňa, Hart)

Trvání léze Velikost léze

akutní, trvání léčby < 3 týdny malá, velikost do 1 cm

semiakutní, trvání léčby 3-6 týdnů střední, velikost 1-3 cm

chornická, trvání léčby > 6 týdny velká, velikost nad 3 cm

Hloubka léze Lokalizace léze

1. povrchová (drobný škrábanec) 1. zátěžová plocha femorálních kondylů

2. poškození chrupavky ne v plné tloušťce 2. submeniskální prostor tibie

3. poškození chrupavky v plné tloušťce 3. interkondylický žlábek, patela,

nezátěžová plocha 4. osteochondrální léze
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PŘÍLOHA - 2

Noyes-Stablerova klasifikace – 1. část (Višňa, Hart)

Popis povrchu Rozsah poškození

1. povrch chrupavky - intaktní A. změkčení s částečně zachovalou

elasticitou

B. značné změkčení se ztrátou elasticity

2. porušený povrch chrupavky, trhliny,

pukliny, rozvláknění, fragmentace

A. do poloviny šíře chrupavky

B. nad polovinu šíře chrupavky

3. obnažená kost A. povrch kosti intaktní

B. povrch kosti narušen (dutiny)

Noyes-Stablerova klasifikace – 2.část (Višňa, Hart)

Průměr léze Lokalizace léze Úhel flexe kolene

Do 10 mm

Do 15 mm

Do 20 mm

Do 25 mm

Nad 25 mm

Proximální třetina pately

Střední třetiny pately

Distální třetina pately

Rozsah flexe kolena, při

kterém dojde ke kontaktu

léze se zátěžovou plochou

Interkondylický žlábek

Přední třetina plochy MKF

Střední třetina plochy MKF

Zadní třetina plochy MKF

Přední třetina plochy LKF

Střední třetina plochy LKF

Zadní třetina plochy LKF

Přední třetina plochy MKT

Střední třetina plochyMKT

Zadní třetina plochy MKT

Přední třetina plochy LKT

Střední třetina plochy LKT

Zadní třetina plochy LKT
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MKF – mediální kondyl femuru, LKF – laterální kondyl femuru, MKT – mediální

kondyl tibie, LKT – laterální kondyl tibie