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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
* Tato práce se věnuje frekventovanému tématu gonartrózy a totální endoprotézy kolenního kloubu. Za
přínosnou považuji především část věnovanou problematice léčby kmenovými buňkami
* K práci mám několik drobných připomínek týkajících se formálních nedostatků (např. v tabulkách týkajících
se antropometrického měření chybí jednotky, ve kterých jsou měření zapsána, velikost písma v názvech kapitol
apod..)

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Uvádíte, že v květnu 2012 byly prezentovány výsledky preklinického a klinického výzkumu podání kmenových
buněk při léčbě artrózy s dobrými výsledky. V jakém časovém horizontu by mohlo dojít k využití této léčby u
běžných pacientů?
Překvapilo vás něco v průběhu terapie pacientek z vašich kasuistik?
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